平成２８年１２月吉日

各都道府県教育委員会教育長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 学 校 長 様

各 関 係 者 様

全国小学校道徳教育研究会会長 金子 雅彦

山 口 大 会 実 行 委 員 長  上妻 道宏

第 ５ ３ 回 全 国 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 大 会

第１８回中国地区小学校道徳教育研究大会

 山 口 大 会   （第一次案内）

時下、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の研究会を下記のとおり、山口県『周南市』で開催致します。

つきましては、全国各地より大勢の皆様方のご参加をいただき、ご指導並びにご助言を賜りたく、ご

案内申し上げます。

大会主題 豊かな心をもち、人としてよりよく生きる子どもを育てる道徳教育

～自己を見つめ、自己の生き方についての考えを深める道徳科学習～

日  時 平成２９年１１月９日（木）・１０日（金）

会  場 【第１日目】

○全体会・公開授業・学年別分科会

周南市立徳山小学校

周南市立岐山小学校

                 ○全国理事会・懇親会

           ホテルサンルート徳山

周南市立徳山小学校  〒745-0004  周南市毛利町１丁目１番地 ℡0834-22-8800

周南市立岐山小学校  〒745-0851  周南市大字徳山 5673     ℡0834-22-8820

ホテルサンルート徳山  〒745-0025 周南市築港町 8－33       ℡0834-32-2611

【第２日目】

  ○課題別分科会

    周南市文化会館

    ○閉会行事・指導講話・記念講演・閉会行事

    周南市文化会館

周 南 市 文 化 会 館  〒745-0874  周南市徳山 5854-41    ℡0834-22-8787

主  催  全国小学校道徳教育研究会   中国地区道徳教育研究協議会

山口県小学校教育研究会道徳部会      周 南 市 教 育 委 員 会

後援（予定）   文 部 科 学 省   山 口 県 教 育 委 員 会

        山 口 県 小 学 校 長 会      周 南 市 小 学 校 長 会

        山 口 県 小 学 校 教 育 研 究 会    周 南 市 小 学 校 教 育 研 究 会

協  賛   （財団法人）上廣倫理財団

大会参加費  ５０００円（予定）

大会日程 【第１日目】平成２９年１１月９日（木）

○全体会・公開授業・学年別分科会（会場：周南市立徳山小学校・周南市立岐山小学校）

         12:40        13:10             13:45        14:00           14:45     15:00                 16:30

    ○全国理事会・懇親会（会場：ホテルサンルート徳山）

     16:30           17:15  17:30                          18:15    18:30                         20:30

【第 2日目】平成２９年１１月 10日（金）

  ○課題別分科会（会場：周南市文化会館）

9:00         9:20                              11:40

○開会行事・指導講話・記念講演・閉会行事（会場：周南市文化会館）

11:40             12:40           13:30      14:30  14:45            16:05            16:35

指導講話  浅  見  哲 也 様

          文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

          国立教育政策研究所教育課程研究センター教育課程調査官

        演題「特別の教科 道徳」の実施に向けて

記念講演  矢 崎 節 夫 様

         金子みすゞ記念館 館長

演題「みんなちがって、みんないい。

   ～ 金子みすゞさんのうれしいまなざし ～」

課題別分科会

問い合わせ
   大会事務局  防府市立牟礼小学校 校長 西  岡     尚

      住   所  〒7４７-０００４ 防府市牟礼１０６番地

連 絡 先  TEL(083５)３８-００１５  FAX(083５)２３-７２９９

受付
全体会

（体育館）
移動

公開授業

（各教室）
移動

学年別分科会

（各会場）

移動 受付 全国理事会 受付 懇親会

受付 課題別分科会

移動・昼食 開会行事 指導講話 休憩 記念講演 閉会行事

分科会 テ  ―  マ 提案・司会・助言

第１分科会 道徳教育の全体計画と推進体制 中部・広島・岡山

第２分科会 道徳科における指導の工夫 北海道・近畿・山口

第３分科会 道徳科における魅力的な教材の開発と活用 東北・四国・島根

第４分科会 道徳科と他の教育活動との関連 関東・九州・鳥取